
C O M U N E     D I     P R A L B O I N O

Provincia   di   Brescia

__________

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

COPIA
N. 77 del 28-09-2018

O G G E T T O : ADOZIONE SCHEMA PROGRAMMA OPERE PUBBLICHE TRIENNIO 2019 - 2020 -
2021 ED ELENCO ANNUALE 2019

         L’anno  duemiladiciotto, il giorno  ventotto del mese di settembre alle ore 10:00 previa
regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale.

Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE, Dott. ANTONIO PETRINA che redige
il verbale.

            Sono presenti i Signori:

Cognome Nome Presente Assente

Sindaco SPOTI DOTT.

FRANCO

Presente

Vice Sindaco DECCA PAOLO Presente

Assessore BROCCHETTI ALESSANDRO Presente

Constatata la presenza del numero legale e la regolarità tecnica della seduta, il Sindaco ne assume la
Presidenza ed introduce la proposta in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che : _

L’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 ”Programma degli acquisti e programmazione dei lavori
pubblici” che, al comma 1, così recita: “Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il
programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici,
nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti
programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che
disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti”; _

L'art. 21, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino
il programma triennale dei lavori pubblici, contenente interventi di importo superiore a
€.100.000, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed
in coerenza con il bilancio; _

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 31 del 23.07.2018 avente per oggetto:
“Presentazione al consiglio comunale del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.).” relativo
al periodo 2019-2021;

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018 n. 14
“regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma
triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei
relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali;

DATO ATTO, che il responsabile della predisposizione del programma e dell'elenco triennale è il
Responsabile dell’Area Tecnica Comunale, Ing. Alessandro Brocchetti e lo stesso, con il Segretario
Comunale Dott. Antonio Petrina,  hanno  proceduto :

ad analizzare in Giunta Comunale, il quadro dei propri bisogni e delle relative esigenze,
individuando gli interventi necessari al loro soddisfacimento formulando una proposta di
programma triennale ed elenco annuale 2019/2020/2021;

a sentire il Responsabile dell'area contabile Rag. Aimo Domenica, per il reperimento delle
risorse finanziarie;

PRESO ATTO che è stato predisposto lo schema di aggiornamento del programma triennale dei
lavori pubblici che individua gli interventi da inserire nella programmazione annuale 2019 e
triennale 2019 – 2021;

ESAMINATO lo schema di programma triennale 2019/2021 e l’elenco annuale 2019 dei lavori
pubblici, composto dalle seguenti schede che vengono allegate alla presente deliberazione per farne
parte integrante e sostanziale e che, per il seguito, vengono identificate, raccolte in un unico
documento, come allegato “A”: _

ALLEGATO I - SCHEDA A – Quadro delle risorse necessarie;

ALLEGATO I - SCHEDA B – Elenco delle opere incompiute;

ALLEGATO I - SCHEDA C – Elenco degli immobili disponibili;

ALLEGATO I - SCHEDA D – Elenco degli interventi del programma;

ALLEGATO I - SCHEDA E – Interventi ricompresi nell’elenco annuale;

ALLEGATO I - SCHEDA F – Elenco interventi del precedente programma non riproposti;

CHE il programma triennale viene allegato alla presente;

ATTESO quindi che:



il nuovo bilancio di previsione deve essere redatto secondo il principio della competenza
potenziata e devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di scadenza
dell’obbligazione;

il Piano Triennale delle OO.PP. ed il relativo schema approvato con il DM 16 gennaio 2018
n.14, prevedono che le opere vengano iscritte nei singoli esercizi della programmazione in cui le
stesse prendono l’avvio, senza alcun riguardo per i tempi di realizzazione;

RITENUTO quindi, per le succitate motivazioni, di ADOTTARE, ai sensi dell'art. 21 comma 1 del
D. Lgs. n. 50/2016 e ai sensi dell'art. 1, comma 1 del D.M. 24 ottobre 2014, nonché art. 1, comma 2
del Decreto 16 gennaio 2018, n. 14, lo schema del Programma Triennale 2019/2021 e lo schema
dell'elenco annuale 2019 delle OO.PP. come sopra predisposto, dando atto che:

lo schema di programma triennale e i suoi aggiornamenti annuali sono resi pubblici, prima della
loro approvazione, mediante affissione nella sede delle amministrazioni aggiudicatrici per
almeno sessanta giorni consecutivi ed eventualmente mediante pubblicazione sul profilo di
committente della stazione appaltante (ex art. 128 comma 2 del D.lgs. n. 163/2006 e s.m.i. e art.
6 comma 1 del D.M. 24 ottobre 2014);

l'Elenco Annuale 2019 delle OO.PP. e il Programma Triennale 2019/2021 verranno approvati
contestualmente al Bilancio di Previsione 2019/2021, di cui costituiscono parte integrante ai
sensi dell’art. 1 comma 3 del D.M. 24 ottobre 2014, e dovranno essere altresì inseriti nella parte
2 della sezione operativa del Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170 del
D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i., secondo quanto previsto dall’allegato 4/1 al D.lgs. n. 118/2011 e
s.m.i.;

ai sensi dell'art. 21 comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016 per i lavori di importo pari o superiore a
1.000.000 euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici
approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica; pertanto, nel caso
non si fosse ancora provveduto e ove necessario, l'approvazione di tale progetto dovrà avvenire
prima dell'approvazione del bilancio di previsione per l'esercizio 2018 e pluriennale 2018/2020;

ai sensi dell'art. 2 comma 4 del D.M. 24 ottobre 2014 per i lavori di manutenzione è sufficiente
l’indicazione degli interventi accompagnata dalla stima sommaria dei costi;

VISTI, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000:
il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile dell’Area Tecnica, Ing.
Alessandro Brocchetti;

il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del Responsabile dei Servizi Finanziari,
Rag. Aimo Domanica;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

Visto il D.Lgs. n. 56/2017;

Visto il D.P.R. n. 207/2010 per quanto ancora in vigore;

Visto il D.M. 16 gennaio 2018 n. 14

Visto lo Statuto comunale;

RITENUTO di provvedere in merito;

Con votazione unanime e palese;



DELIBERA

Di approvare quanto riportato in premessa come parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

Di individuare quale referente per la redazione e pubblicazione delle informazioni sulla2.
Programmazione Triennale 2019/2021 e dell'elenco annuale 2019 dei Lavori Pubblici, il
Responsabile dell’Area Tecnica dell’Ente;

Di adottare lo schema di Programma Triennale 2019/2021 e l'elenco annuale 2019 delle opere3.
pubbliche, predisposti dal referente di cui al punto precedente, sulla base degli schemi tipo di
cui al Decreto delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14, le cui schede
allegate al presente provvedimento ne costituiscono parte integrante e sostanziale:

ALLEGATO I - SCHEDA A – Quadro delle risorse necessarie;

ALLEGATO I - SCHEDA B – Elenco delle opere incompiute;

ALLEGATO I - SCHEDA C – Elenco degli immobili disponibili;

ALLEGATO I - SCHEDA D – Elenco degli interventi del programma;

ALLEGATO I - SCHEDA E – Interventi ricompresi nell’elenco annuale;

ALLEGATO I - SCHEDA F – Elenco interventi del precedente programma non riproposti;

Di pubblicare all'Albo Pretorio Comunale, per 60 giorni consecutivi, lo schema di Programma4.
Triennale dei lavori pubblici 2019/2021 e l'elenco annuale 2019 di cui al punto 3., precisando
che l'approvazione definitiva avverrà contestualmente all'approvazione del bilancio di
previsione per l'esercizio 2019 e pluriennale 2019/2021, di cui costituiscono parte integrante ai
sensi del ex. art. 1, comma 3, del D.M. 24 ottobre 2014;

Di precisare che lo schema di Programma Triennale 2019/2021 e l'elenco annuale 20195.
dovranno essere altresì inseriti nella parte 2 della sezione operativa del Documento Unico di
Programmazione (DUP) di cui all’art. 170 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i., secondo quanto
previsto dall’allegato 4/1 al D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., da presentare al Consiglio Comunale
entro il 31 luglio di ciascun esercizio finanziario;

Di trasmettere la presente deliberazione in elenco ai capigruppo consiliari, a norma dell'art. 1256.
del TUEL, approvato con D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, contestualmente alla pubblicazione
all'Albo Pretorio;

Di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 sul procedimento amministrativo, che7.
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso
direttamente leso può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale – Sezione
di Brescia, al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del
presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio.

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma8.
4, D. Lgs. n. 267/2000.



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 77  DEL 28-09-2018

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE :

ADOZIONE SCHEMA PROGRAMMA OPERE PUBBLICHE TRIENNIO 2019 - 2020 - 2021 ED

ELENCO ANNUALE 2019

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' tecnica
 (Art.49, comma L. T.U. approvato con D.L. 267/2000)

 VISTO  si esprime parere Favorevole

motivazioni allegate

Pralboino, 28-09-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to Ing. ALESSANDRO BROCCHETTI

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' contabile
(Art.49, comma 1, T.U. approvato con D.L. 267/2000)

 VISTO  si esprime parere Favorevole

motivazioni allegate

Pralboino, 28-09-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to Rag. Domenica Aimo



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco
f.to  DOTT. FRANCO SPOTI

. Il SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. ANTONIO PETRINA

Comunicazione Capigruppo del 16-04-2019

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  ALL’ALBO PRETORIO

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna per rimanervi per  15 giorni consecutivi nel
sito web del Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 ).

Pralboino, 16-04-2019
Il SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. ANTONIO PETRINA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web del Comune per  15 giorni consecutivi dal 16-04-
2019 al 01-05-2019 ed è divenuta esecutiva il giorno 11-05-2019,   decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione ai
sensi dell’Art. 134 c. 4 del D.L.vo 267/00

Pralboino, _____________________

Il SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. ANTONIO PETRINA

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo.

Pralboino,
Il Segretario Comunale
Dott. ANTONIO PETRINA


